
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/05468 

 Del: 24/07/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Assegnazione spazi per attività sportiva dedicata ad adulti e anziani. Rettifica determinazione n.5258/2025

 

IL RESPONSABILE E.Q.

GESTIONE DIRETTA IMPIANTI SPORTIVI

Premesso che:

•  con Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  1 del 13.01.2025, esecutiva a termine di  legge, avente ad 

oggetto "Documenti  di  programmazione 2025/2027: approvazione note di  aggiornamento al  DUP, bilancio 

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" sono stati approvati i documenti  

di programmazione economica dell’Ente 2025 – 2027;

•  con  Deliberazione  di  Giunta  Deliberazione  di  Giunta  n.  18  del  21  gennaio  2025  è

stato approvato il PEG 2025-2027 e con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati  

autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  del  

programma;

•  con  Deliberazione  di  Giunta  n.89  del  14/03/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione 2025-2027 (PIAO);

• con Determina Dirigenziale n.2803 del 17/04/2025 il Direttore della Direzione Cultura e Sport ha attribuito al  

sottoscritto  l’incarico  di  Responsabile  della  E.  Q.  “Gestione  Diretta  Impianti  Sportivi”,  individuando  e  

affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;

Pag. 1 di 3 DD/2025/05468



•  con Determina Dirigenziale n. 3197 del 29.4.2025 la Dirigente del Servizio Sport e Politiche Giovanili ha  

delegato  al  sottoscritto  Dott.  Francesco  Paolo  Sammarone,  titolare  della  Posizione  Organizzativa  E.Q.  

"Gestione diretta Impianti Sportivi”, i progetti e gli obiettivi individuati negli strumenti di programmazione  

annuale,  compresa  l’adozione  dei  relativi  atti  e  provvedimenti  amministrativi,  le  funzioni  di  direzione, 

coordinamento  e  controllo  delle  attività  e  delle  strutture  riferite  alla  Elevata  Qualificazione,  nonché  delle 

attività  dei  responsabili  di  tutti  i  procedimenti  amministrativi,  con poteri  sostitutivi  in  caso di  inerzia,  ivi  

compresa la gestione delle risorse finanziarie e strumentali attribuite e del personale assegnato;

Vista la Deliberazione del  Consiglio Comunale 2016/C/12 nonché le Deliberazioni della Giunta Comunale 

2016/G/57 e 2016/G/72 con le quali è stato approvato il sistema tariffario per l’utilizzo degli impianti sportivi  

di proprietà dell’Amministrazione Comunale;

Preso  atto della  determinazione  dirigenziale  n.6467  del  29.8.2024  che  approva  il  nuovo  schema  di 

provvedimento per l’assegnazione in uso di spazi, a modifica della precedente determinazione dirigenziale n.  

7059/2023;

Considerato che è volontà e interesse dell'Amministrazione Comunale favorire l'individuazione di spazi idonei  

all'interno di impianti sportivi e palestre scolastiche dedicati ad attività motoria rivolta alle persone anziane e  

adulte  e  che  dunque  sarà  possibile  concedere  l’uso  delle  palestre  meglio  specificate  nell'allegato  parte 

integrante  del  presente  provvedimento  alle  Società  Sportive  che  ne  faranno  richiesta  tramite  l'applicativo 

informatico Pericle;

Vista la determinazione dirigenziale n.5258/2025 con la quale è stato approvato l'Avviso in oggetto e preso atto 

che, con successive verifiche ed approfondimenti, si ritiene che la Palestra Geodetica Montagnola è più idonea 

da un punto di vista logistico per lo svolgimento di tali attività e che conseguentemente la Palestra di Via Assisi  

può essere destinata ad altre attività sportive decise dall'Amministrazione Comunale;

Ritenuto  opportuno rettificare l'Avviso approvato con determina n.5258/2025 sostituendo la Palestra Assisi 

con la Palestra Geodetica Montagnola, mantenendo invariati  i giorni,  gli  orari  di svolgimento delle attività 

nonché i termini di presentazione delle richieste;

Dato atto che il  responsabile  del  presente  procedimento è  il  sottoscritto  dr.  Francesco Paolo Sammarone, 

responsabile della EQ Gestione diretta impianti sportivi del Servizio Sport che dichiara di non incorrere in 

alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento ai sensi dell’art.6 bis L.241/90;

Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis, D.Lgs.  

267/2000;

Visti
- la Legge 241/1990;
- gli artt. 107 – 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze.

Pag. 2 di 3 DD/2025/05468



 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente:

1) di rettificare l'Avviso approvato con determina n.5258/2025 individuando la Palestra Geodetica Montagnola 

al posto della Palestra Assisi come una delle sedi destinate ad attività motoria per adulti e anziani nei giorni di  

martedì e venerdì dalle h. 8.30 alle h.12.30 

2) di rettificare la procedura sull'applicativo informatico Pericle;

3) di pubblicare il presente provvedimento sulla Rete Civica del Comuna di Firenze;

4) di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il sottoscritto dr. Francesco Paolo Sammarone,  

responsabile della EQ Gestione diretta impianti sportivi del Servizio Sport che dichiara di non incorrere in 

alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento ai sensi dell’art.6 bis L.241/90.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Paolo Sammarone

Pag. 3 di 3 DD/2025/05468


	Determinazione dirigenziale DD/2025/05468

		2025-07-24T12:42:11+0200
	FRANCESCO PAOLO SAMMARONE




